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Felelős szerkesztő és kiadó

a forradalmi eszméktől s ezen fő­
leg erkölcsileg gazdag tőke a meg­
erősödött tényleges' tőkével egye­
sülve adja majd az erőt az integer 
haza visszaszerzéséhez.

Amikor ilyenformán a Remény 
fáklyájához hozzájutottunk, önkén­
telenül megszereztük a Szeretet fák­
lyája árának nagyobbrészét is. Nem 
kell majd az árhoz sokat gyűjte­
nünk, elég lesz, ha levetjük, elta- 
szitjuk magunktól az ősi magyar 
átkot: a viszálykodást s helyette 
szivünkbe zárjuk az egymás iránti 
szeretetct, a megértést, hibáink köl­
csönös elnézését, akkor beszereztük 
a Szeretet fáklyáját is, melynek 
lángja hivatva lesz már a felszaba­
dult magyar testvéreink sokat szen­
vedett, megdermesztett szivét fel­
melengetni.

A Hit lángjától felhevitve most 
qz ujesztendő küszöbén őszinte 
magyar lelkesedéssel fogadjuk meg 
hogy a Remény és Szeretet lángjá­
nak megszerzéséért ernyedetlen 
szorgalommal és kitartással fogunk 
dolgozni, közreműködni s ha ez a 
fogadalmunk valóban őszinte, akkor 
kívánhatunk a nemes lordnak, egy- 
másnak és magunknak egy szebb, 
egy boldogabb:

Magyar ujesztendőt!

MUNKA

Osztrolenka véres csillaga.-
A magyar nemzet sohasem felej­

tette el azt a nagy hőst, ki dicső sza­
badságharcunknak akkor adott fényt, mi­
kor már csillagunk teljesen leáldozóban 
volt. Az 1848. év végén, midőn a bécsi 
kamarilla sátáni terve szerint kilenc ol­
dalról meptámadott hazánk gyakorlatlan 
védcsapatai mindenfelé visszavonulóban 
voltak, mikor országunk alig nehány vár­
megyéből állott, a ^vesztett csaták, 
csúfos futások" idején egyszerre tüne­
ményesen jön a váratlan diadal öröm­
híre, hogy a kis szürke lengyel, az igény­
telen külsejű, de annál nagyobb hadve­
zér! tehetség, Bem József, elfoglalta Ka-
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szemeink elölt e szükségletek. Ezt meg-i 
unni nem lehet, mert az ember mindég, 
felfedezhet rajta valami újat, valami ér-; 
dekcset, ami lebilincseli figyelmét. Stu-j 
diónk Igazgatósága pedig rengeteg mun-' 
kaja mellett műsorjainkat a világ első, 
helyezettjei közé emelte s nem szükség­
leien megemlítenek, hogy annak minden 
egyes számját elsőrendű művészekkel 
adatja is elő. Tudom vannak ízlés elté­
rések emberek közölt. Vannak, akik csu­
pán klasszikus zenét kivannak, vánnak. 
akik drámáért rajonganak s végül egész 
halomra nő azon levelek száma, melyek­
ben — a már emliletleket mellőzve — 
mindennél több cigányzenét és vígjátékot 
kérnek előadatni, A Stúdió Igazgatósága 
a legnagyobb mértékben igyekszik c ké­
relmeknek eleget tenni, sőt gyakran ilyen 
bejelentésekkel is találkozunk, melyek vá­
rakozásainkat felül múlják. így tudtuk 
meg annak idején a rádión keresztül való 
főiskolai oktatást, a német nyelv okta­
tását stb. és még kitudja mit fog hozni 
a jövőben, mily meglepetéseket fog hall­
gatói elé tárni maga a készülék is.

Valószínűleg, maga Guglielmó Mar­
coni, a szikratávíró feltalálója sem volt 
tisztában készüléke nagyszerű voltával 
még akkor, amikor megszólaltatta kis 
csengőjét s minden drótvezeték nélkül 
továbbította jeleit kertjében, néhány mé­
ternyi távolságra. És ma a rádiótechnika 
ott tart, hogy hullámai az egész íöldgöm- 
böt elöntik » nagyobb készülékekkel már 
kontinenseket tudunk áthidalni.

A rádió-technika fejlődéstörténete 
úgyszólván egyik napról a másikra vál­
tozik, bővül. Ma már olyan elektroncsö­
vekkel kísérleteznek, melyek telepek nél­

kül, Celsius három, négy fok mellett izzó j 
folyamatba mennek át. Ellehet képzelni, i 
hogy a lámpák forgalomba hozatala milyi 
árdiferenciát szülne, mennyivel olcsóbbá, 
tenné a csöves készülékeket, amelyekhez 
mind a mai. napig telepeket kell alkal­
maznunk. Evek során talán elfogunk 
jutni oda is, hogy ezen a téren kutatói 
szakembereink annyira leegyszerűsitenek 
mindent, hogy miniatűr kazettákban a 
legtökéletesebb alkatrészek lesznek elhe­
lyezhetők, melyeknek vevő-távolsága 
meg fogja haladni a mai 8—10 lámpás 
készülék képességeit.

Nagyrészt azért, hogy az átalaku­
lást szemmel kísérhessük, másrészt pe­
dig, hogy a mai műsorok értékes szá­
mait el ne veszítsük, okszexii cselekedet 
volna, ha a tisztelt nagyközönség úgy a 
saját, mint a rádió-technika fejlődése ér­
dekében nagyobb érdeklődést tanúsítana 
a dolgok iránt és nagyobb előszeretettel 
foglalkozna azokkal. Kívánatos lenne 
erre a célra a rádió tulajdonosok, illetve 
rádió-amatőrök tevékenysége is, melyről 
röviden, de elég világosan beszéltem so­
raim kezdetén. Hogy gondolataimat kel­
lőképen alátámasszam szükségesnek tar­
tom még megemlíteni az amerikai rá- 
diólázt.

Az amerikai rádió-iparban úgy is 
mint konstruktőrök, úgy is mint iparmű­
vészek, nagy szerepet játszanak a nők 
is. A férfiakkal együtt igyekeznek jár­
tasságra szert tenni a rádiótechnikában, 
hogy idő múltával újításokkal álljanak 
elő. Nem egy nő ért cl saját konstruk­
ciójú és iparművészeti szempontból is igen 
tetszetős kivitelű hangszórójával nagy si­
kert. Az amerikai — nagyon helyesen —

sporteszköznek tekinti a rádiót annak 
tudatában, hogy a sport kifejezés töme­
ges hódítást jelent azok között, akik azt* 
szeretik.

Még mielőtt soraim végére érnék, 
arra kérem a tisztelt nagyközönséget, 
hogy ne induljunk mi propaganda útra 
az amerikai felfogások nyomdokain, — 
habár azok helyesek, hanem alkossunk 
mi még annál is nagyszerűbbet, találjunk 
erre egy szebb kifejezést, amely mindent 
magába zár: a kultúrát!

Célszerűnek találnám, hogy* ne csak 
szaklapokban foglalkozzunk a rádióval, 
hanem egyes napilapokban is, hogy így 
az irodalom utján lassan, de biztosan ve­
gyük fel a kapcsolatot a nagy társadalom­
mal. Majdnem minden vidéki városnak 
van egy helyi lapja és ha az nincs, van 
sok más napilap, melyben helyet enged­
nek azoknak a soroknak, amelyek leg­
inkább megtennék hatásukat az egysze­
rűbb emberek közölt is. S ha a nagy­
közönséggel ilyen utón fogjuk megértetni 
a rádió nélkülözhetetlen voltát, lelkűk 
hozzá fog forrni elveinkhez s nem fog 
elmaradni a nagy munka gyümölcse.

Egyrészt azért kívánatos ezt ke­
resztül vinni, mert a szerényebb anyagi 
viszonyok . közt élő embereknek nincs 
módjukban szaklapokat vásárolni, más­
részt, mert a szaklapok megértéséhez bi­
zonyos előképzettség is szükséges. Min­
dent összegezve, a napilapok lennének 
hivatottak arra, hogy könnyű soraikkal 
úttörőkként szolgáljanak a rádió nemes 
eszméjének széles körben való ter­
jesztéséhez.

Salgótarján, 1927, nov. 22.
Tor dal Rezső,
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A mi küzdelmekkel, rettenetes 
szenvedésekkel és nélkülözésekkel 
telitett életünkben egy év leper- 
gése már alig tűnik fel valamely 

. időmértéknek. A napok csak apró 
1 megvillanások, a hetek szappanbu­

borékok, a hónapok legfeljebb egy 
picike karácsonyfa-gyertyácska jelen­
téktelen, rövidke élethosszát tükröz-' 
tetik vissza bennünk. Ne is csodál-: 
kozzunk tehát, ha az ó esztendő 

* végén, a komoly magunkbaszállás- 
- kor oly nagyon keveset billen éle- 
: tühk mérlegének az a serpenyője, 

Inely hivatva van megmérni azokat 
a cselekedeteinket, melyeket nemi 

'személyünk, hanem felebarátaink, a- 
társadalom s főleg csonka Hazánk; 
érdekében tenni kötelességünk volt.;

Ha végigtekintünk a most le-j 
tűnő esztendő kerekének nyomán, | 
bizony item látunk azon jóformán 
semmiféle mélyebb szántásokat, me­
lyekbe a sivár helyzetünkből meg- 
nyomoritottságunkból leendő feltá­
madás magvait elvethetnek. Kö­
zöny, . fásultság, irigykedés, tüleke­
dés, munkánk, fáradozásunk egymás 
áltál meg nem becsülve váltogatták 
egymást. Közben életünk kufárjai 
igyekeztek a nehezen megkeresett 
Kvj erünket is annyira megközeiít-j 
hetetlenné tenni, legnélkülözhetet-’ 
lenebb szükségtárgyainkat úgy meg-! 
drágitani, hogy a mostani árak a1 
múlt éviekhez képest úgy arányla­
nak, mint a Himalaja a Galyatető­
höz.' Egyszóval magunkért, egymá­
sért nem tettünk semmit, sőt ride­
gebbek lettünk az adományra, ala­
mizsnára szorulókkal szemben, egy 
régünk azért, mert a nem csök-l 
kenő, de inkább növekedő kére- 
^etoiömegek kielégítése mindin- j 
kább nagyobb áldozatot kivan,1
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: A jövő legfontosabb 

kulturtényezője,
** (Folytatás)

. Ezt a rádió népszerűsítésében 
tabiSm. amely nem nehéz" dolog, külö­
nb n ma, amikor adóállomásunk 60 ki- 

.tay’tos adó-energiával a detektoros ké- 
;S.* h'-kkcl való vételt is kezünkbe adta,

A detektoros készülék, melynek ke- 
'zr'ése és összeepitési módja a lehető 
•í'^ógyszerübb, nem kíván semmi elökép- 
ze*.j>égeL Hiszen már az iskolába járó 

; -16 éves gyermek nagy előszeretettel’ 
fi.aiko/.ik vele, hogy majdan, korának' 

S í itával átlépve a korlátot, melyet még 
Infrit gyermek épített magának — na-, 

;b értelemmel haladhasson a marj 
R-Ár< űikáltabb elekroncsöves készülékek j 
r<?. Hogy aztán a szülők milyen állást; 
í falnak gyermekük ily irányú lőrék-1 
- íévd szemben, arról könnyű képet al-. 
i Jnjflk, ha intelligenciájukat tekintjük, (

Minden gyermek nevelésénél az ér- 
’ekpi a vezérlő fonal; ekkor azt kérdem: 
ju .vonná meg egy gyermeknek ez irány­
zat mutatott tanulékonyságát, avagy ha- 
"opió kívánságát, amely úgyszólván 
tr.yagi áldozatokat nem kiván? Mily 

> ^szegbe kerül ma egy í detektoros ké- 
7i»ék? Ha mindent összegezünk 20—30 

kapunk végösszegül, de akkor 
izwl a pár pengő kiadásával mily ha- 
^rlalan őrömhöz juttattuk a gyermeket, 
'ttébe adva azt, amely csak jót, neme­
it vethet el lelkében. És ha gondolko- 
i'uik,' egymátután fognak ' feltűnni lelki

: másrészünk pedig egyszerűen azért, 
. mert már nincs miből adakoznia.

Mielőtt azonban utolsó „Isten 
'hozzád“-ot mondunk Urunk 1927-ik! 
I esztendejének, nem búcsúzhatunk el | 
Itőle oly hidegen, hogy egy szerető)
• bucsumosolyt ne küldjünk utána,! 
j mert a közelmúltban letűnt előd-1 
•jeihez képest mégis csak bőkezűbb’ 
|volt s ha nem is ajándékozott meg
minket anyagiakkal, de gazdagított 
minket oly erkö*csi értékekkel, 
melyek szegény, porbatiport hazánk 
jövőjére nézve óriási kihatással le­
hetnek. Az egyik érték az olasz

• magyar barátsági szerződés, mely 
•egy ellenséges ország baráti kéz- 
I szorítását, érdekeink támogatását 
; nyújtja felénk, a másik Rolhermere 
[lordnak szent és igazságos ügyünk 
[érdekében való sikraszállása a tulaj­
donát képező legnagyobb világlap; 
a Daily Mail utján.

Rothermcre lord akciója nem­
csak az angol közvéleményt világo­
sította fel a trianoni papirrongy 
igazságtalanságairól, hanem az ame­
rikaiak hangulatát is felénk fordí­
totta s hogy a világ közvélemé­
nyére mennyire mély benyomást 
gyakoroltak cikkei, azt láttuk^ felvi- 

'dékűnk~* elrablóinak ellene való ki­
rohanásából s láttuk az oláh egye^ 
térni komitácsik rablásából, véreng­
zéséből Erdély kincsei s magyar 
testvéreink ellen. Mert a nemes 
lord szava a mi igazságunk s a mi 
iga*zságunk az égbe kiált, mely ki­
áltást sem a csehek csinadrattái, 
sem Nagyrománia díszes ifjúságá­
nak részeg üvöltése elfojtani nem 

1 fogják.
A komoran sötét magyar éj- 

í szakában tehát feltűnt már a betle- 
’hemi csillag fénye, beragyogta a

(nagy hazát, belehatolt úgy idebenn, 
mint a trianoni határon túl a hite- 
vcsztett szivek mélyébe, leolvasztva 
ott a reménytelenség és csüggedés 
jégkérgét s meggyujtotta a magyar 
‘ igazságban való fanatikus hitnek 
fáklyáját. Ez a fáklyaláng, mely 
■ megdermedt sziveinket oly megle­
petésszerűen felmelegitette, megör­
vendeztette, hogy néma ámulatba 
(csodálatba estünk, azonban nem 
[örökkévaló, hanem véges, előbb- 
! utóbb elhamvad s minthogy fényé­
iben • már eleget gyönyörködtünk, 
tüzénél kissé tovább is meleged­
tünk, ideje most már, hogy pótlá­
sáról, egy másik, majd egy harma­
dik fáklyáról gondoskodjunk, hogy 
a szivek felhevitése. állandó izzás­
ban maradhasson.

A Hit fáklyájának utódaként 
jöjjön a Remény fáklyája: a^gazda- 
sági megerősödés. Ezt úgy fogjuk 
elérhetni, ha a dolgozó kéznek 
őszinte baráti kézszorilást nyújt a 
dolgoztató, mellyel elismerik egy­
másra utaltságukat s áthatva a haza 
újjáépítésének szent, magasztos esz-: 
m éjétől a dolgozó testi és szellemi 
erejének teljét és még ha kell, an­
nál többet is a többtermelés szol­
gálatába állítja, a dolgoztató pedig 
a haza érdekében ilyenképen ka­
pott s felajánlott munkát azzal az 
értékkel fogja honorálni, melyet az 
,napának feltétlenül kiérdemelt, az 
elért tiszta haszon értékét pedig 
a haza kicsiny határain belül újabb 
munkalehetőségbe, újabb vállalko­
zásba fekteti. Minthogy pedig a 
gazdasági megerősödésünknek ex- 
trakluma nálunk a mezőgazdasági 
és ipari tőkének az együttműködé­
sétől várható, kell hogy a szent 

í közös cél elérhetéséért e két tőke 
^egymásnak békejobbot nyújtson s 
: vállvetve együtt dolgozzék. Az ilyen 
alapokra fektetett együttmunkálko- 
dás felépiti a dolgpzók megelége­
dését, boldogulását, visszatéríti őket
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rácsony vasárnapján Kolozsvárt és három 
hét alatt fél Erdély az 0 hatalmába ju­
tott,. holott három hét előrt egy kis sza­
lag a nyugati határon volt a magyarság 
birtokában s a székelység is a keleti 
szélen le volt fegyverezve.

Soha Kolozsvárnak boldogabb ka­
rácsonya nem volt: ahol tegnap még 
Wardeqer osztrák tábornok és „komisz 
Urban- a nőket botoztató osztrák ezre­
des garázdálkodott, ma reggel benyar­
galnak a magyar huszárok s az utolsó 
osztrákokat szétverik, elfogják. Azután 
kis kocsiján jön a legendás hős, a kis 
szürke lengyel, Bem apó, amint később 
a székelyek elnevezték. S ettől kezdve, 

• hol vereség, hol diadal jön szédületes 
gyorsasággal s március 11-én Szeben be­
vétele, 19-én Brassóé s többé nincs el­
lenség Erdélyben.

Négy nemzet szabadsághőse volti 
hazájáé, Lengyelországé, melynek 1831-iki 
forradalmában oly nagy és dicső részt 
vett. Kimagasló pontja volt ennek Osz­
trolenka, hol az akkor még tüzér-alez­
redes a már reménytelen helyzetet meg­
fordítja s a hatszoros túlerővel vakme­
rőén száll szembe s tesz világirre szert. 
A második harca a bécsi védelem 1848 
októberében, hol ha nem az ábrándozó 
Massenhauser lett volna a fővezér, ha­
nem Bem, Bécs nem esik el s annyi vér­
tanút neid csinál Windischgraezt. így is 
elérte Bem azt, hogy Magyarország felé 
csak később jöhetett az osztrák sereg s 
igy levegőt kaphattunk addig. Hogy 
Bécs elesett, Bem átszökik Magyaror­
szágra, itt (kissé későn) megkapja az

A kormány ajándéka.
Borzalmas nyomorúságunkban még 

a legkisebb jótétemény és öröm is hálá­
val és megelégedéssel tölti be szivünket. 
Sorsunk intézői ismerik ezt az érzést és 
ha már pozitív értékű ajándékokkal nem 
igyekeznek elhalmozni, legalább ilyen ne­
gatív, kis meglepetéseket okoznak. Ta­
valy újévi ajándékul kaptuk a pengőva­
lutát,' feltámadtak a boldog békeidők 

• ércpénzei, a milliós számok uralma után 
visszatért a fillér és a krajcár és egyút­
tal az a hit is, hogy gazdasági életűnk 
végre a normális .kerékvágásba lendül. 
No keressük, hogy kinek és milyen in­
tézkedéseknek ’ révén foszlott szét ez a 
csalóka reményünk, ne rekrimináijunk, 
hanem egyszerűen szögezzük le, hogy a 
jóslat ha -nem is vált be, de minden­
esetre haladás mutatkozik az előző évek­
hez képest.

Ezidén a pénzügyminisztérium első­
számú ilyen illuztrius ajándéka a kará­
csonyra kibocsájtott ezerpengős bankjegy 
amely bizony nagyon kévésünknek fog 
szerezni kellemes perceket és inkább 
csak egy kivételes réteg karácsonyfájára 
aggatják fel krisztkindlinek. Ennél vala- 

' mivel reálisabb, ha nem is azonnal pozi­
tív haszonhaitó a pénzügyminiszternek az 
adóhatóságokhoz intézett ama rendelete 
melyben az adók kíméletes behajtására 
utasitja azokat. És még merje valaki azt 
mondani, hogy hivatalos körökben nincs 
elég megértés és finom szimbólum az 
adózó polgársággal szemben, amikor pon­
tosan szent karácsony ünnepének heté­
ben puplikálták ezt a rendeletet?

Áttérve a komoly szóra, tagadha­
tatlan tény, hogy az adóbehajtás terén 
az egész országban a legsúlyosabb ne­
hézségek merülnek fel. Nem mintha a 
kuruc magyarok merő ellenzékiségből 
megtagadnák a kormánynak . az adófi­
zetést és kaszaval-kapával vernék ki a 
faluból a végrehajtót, hanem minden tár­
sadalmi réteghez tartozó adózónak a 
fizetőképessége annyira leromlott, hogy 
az állammal szemben fennálló polgári kö­
telezettségüknek önhibájukon kivül sem 
bimak eleget tenni A gazda nyakán rot­
had a termés, amelyet nem tud külföl­
dön értékesíteni, a kereskedő raktára 
telve van áruval, amelyen még a beszer­
zési áron alul is hajlandó volna túladni, 
csakhogy készpénhez jusson, de még igy 

- sem jelentkezik vevő, az iparos és gyá­
ros redukált személyzettel dolgozik, de 
ez a redukált személyzet is fölösen ele­
gendő a csökkent kereslet kielégitésére, 
Pang minden vállalkozás, eltűnt a tőke, 
a bankok megszorították a hitelt, ho­
gyan is akadna pont adóra pénzt?

A pénzügyminiszter tekintettel a 
közönség általános sanyarú helyzetére és 
a számos beérkezett panaszra, elrendelte, 

erdélyi sereg vezérletét, melyet Bem 
igazi imádója, Petőfi igy énekel meg:

Mi ne győznénk, Hisz Bem a vezérünk, 
A szabadság régi bajnoka, 
Bosszúálló fénnyel jár előttünk 
Osztrolenka véres csillaga.

Midőn ügyünk a sokszoros árulás 
miatt elbukott, Bem Törökországba megy, 
ott fölveszi az Izlamot s Murad pasa név 
alatt vállal katonai parancsnokságot. Ál­
lomáshelye Aleppo, az arabok szent vá­
rosa Halep név alatt, ami azonban nem 
gátolja meg a rabló beduinokat abban, 
hogy a szent város kirablására 40.000-en 
össze ne álljanak. A páratlan vad táma­
dást veri vissza csodálatos lángésszel s 
lesz a benlakóknak és a környéknek 
szentje, kit a próféta után legjobban tisz­
telnek. Az orosz gyilkos kéz azonban 
utoléri s egy nem sikerült kísérlet után 
1850. december 10-én a nagy hős élte 
56-ik évében áldozatul esik a megmér- 
geztetésnek.

A lengyel nemzet, felszabadulván 
a mosakovita iga alul, egykori nagy sza­
badsághősének hamvait visszaköveteli 
Kis-Ázsiától s jövő év májusában haza 
szállíttatja szülővárosába, Tarnowba. hol 
nagyszerű mauzóleum várja. A szent 
hamvak Magyarországon keresztül fog­
nak szállittatni, hogy nemzetünk is le- 
róhassa hódolatát nagy hőse iránt. Or­
szágos Bem-mozgalom indult meg, mely­
nek élén maga a kormányzó áll. A mai 
hslálnap ennek egyik állomása, melyen a 
hálás magyar nemzet szívből ünnepelheti 
„Osztrolenka véres csillagát.*

hogy az adóbehajtásoknál valamennyi 
hatóság a legnagyobb .tapintattal és kí­
mélettel járjon el és minden indokolható 
esetben, amennyire csak van lehetőség, 
adjon részletfizetési kedvezményt. Ezt az 
engedményt az államkassza annál is in­
kább megtehette, mert hiszen az idei és 
tavalyi kimutatások szerint a befolyt 
adók összege meghaladta az előirányzott 
tételt. A magyar polgár teljesítette hí*1 
ven kötelességét az ország újjáépítésé­
nek nagy és felelősségteljes munkájában 
és megérdemli, hogy a reá háruló terhe­
ken valamicskét könnyítsenek. A nép­
szövetség előtt gróf Bethlen István mi­
niszterelnök méltatta annakidején azt a 
hervadhatatlan szolgálatot, melyet a ma­
gyar Névtelen Adófizető á szanálás ér- i 
dekében végzett és ha most ezzel is ho­
norálni akarják teljesítményét, úgy ez 
csak elenyésző jutalma annak, amit tett 
és szenvedett.

Hírek és különfélék
Boldog újévet! Olvasóközönsé­

günknek, támogatóinknak és barátaink­
nak ezúton kívánunk a következő évre 
Boldog újévet! A Munka szerk.

Előfizetőinkhez. Kérjük lapunk 
minden előfizetőjét, hogy előfizetési hát- 
rálékát, amellyekkel bőven elvagyunk 
látva, sürgősen beküldeni szíveskedjen. 
Valóságos küzdelmet folytatunk, még 
azt a néhány fillért, amellyel lapocskán­
kat előállítjuk s nagy nehezen össze sze­
rezzük. A Silvester est jó hangulatában 
jusson kinek kinek eszébe az elmúlt év 
eme szerény kötelezettsége is.

Hálaadás. Az év utolsó napján a 
fáradt ember templomba siet, hogy Is­
tennek szentelt gondolatokkal búcsúzzék 
a múlttól és kérje a jövőhöz az 0 áldá­
sát. Szilveszter éjszakájával sok but, őrö­
met. fájdalmat temetünk a soha vissza 
nem térő 1927-ik évben, de sok remény 
fakad egy boldogabb jövőre. Ma elsősor­
ban is a Hazára gondolunk, melynek el­
vesztése a karácsonyi ünnepségekbe is 
belevitte az irredentizmust. Ha a haza 
feltámad, vele együtt a haza polgárai is 
uj erőre kapnak. Adja Isten, hogy a 
várva-várt boldog ujesztendő köszöntsön 
reánk az 1928-ik év hajnalánl (A kath. 
templomban este fél 6 órakor hálaadó 
istentisztelet. Beszélni fog Upponyi Jó­
zsef hittanár.)

Eljegyzések. Hirschler Edithkét 
eljegyezte Vanzsura Ferenc Salgótarján­
ban. — Csics Katót eljegyezte Zvada 
László Salgótarjánban.

Halálozás. Posevitz Vilmos nyug, 
máv. (őraktárnok folyó évi december 
23-án életének 76-ik boldog házassági* 

nak 28-ik évében rövid szenvedés után 
jobblétre szenderült. Temetése folyó hő 
2^-én délután fél 3 órakor volt nagy 
részvét mellett az ág. hitv, ev. egyház 
szertartása szerint megtartva.

Újévi üdvözlet megváltás címén 
Billeter Tivadar 5 pengőt tett le szer­
kesztőségünkben a Stefánia Szövetség 
javára.

Egy komplett kovácsszerszám 
eladó. Bővebbet a kiadóban.

Köszönetnyilvánítás. Mindazon 
ismerősök és jóbarátok, kik jó 
férjem temetésén megjelenni szívesek 
voltak, fogadják hálás köszönetünket. 
A Máv. dalárda szives megjelenéséért is 
ezúton fejezzük ki köszönetünket. özv. 
Posevitz Vilmosné és családja.

Kitüntető választás. A „Move" 
országos naggyülése f. hó 18-án megtar­
tott közgyűlésén, közfelkiáltással válasz­
totta meg az Elnöki tanács tagjává dr. 
Förster Kálmán polgármestert, a Salgó­
tarjáni Polgári Lövész Egyesület íőlövész- 
mcsterét (elnökét). Ez a kitüntetés mél­
tán érte a lövészek agilis elnökét és a 
csapatot, mely immár évek óta az or­
szág első bajnoki csapatai közé küzdötte 
fel magát. Amikor szívből gratulálunk 
az országos elismeréshez, melegen sző­
rűjük meg gondolatban ami kedves lö­
vészeink kezét és kérjük őket, hogy a 
jövőben is dicsőséggel hordozzák a ver­
senyeken városunk színeit és a kitartó 
becsületes munkájukhoz kívánunk nekik 
„Jó szerencsét!"

Szilveszter esi. A R. K. Olv. 
körben este fél 9 órai kezdettel kabaré 
műsorral nagyszabású est lesz. Előjegy­
zéseket asztalokra 31-én d. u. 6 óráig 
lehet. Cigányzene, malacsorsolás, tánc. 
Falragaszok utján publikálva.

Jótékony adomány és köszö­
net. Hlinka Géza Ámen. . .* élő hon­
fitársunk ez évben is megemlékezett volt 
munkástársainak iskolába járó árvái és 
özvegyeiről 50 dollárt 285 pengőt kül­
dött részükre az acélgyári Nőegylet ut­
ján karácsonyi ajándékul. Ezen összegből 
200 P. a karácsonyi segélyakció céljaira, 
85 P. pedig a szegény acélgyári özve­
gyek segélyezésére fordittatott. Midőn a 

‘segélyezett árvák és özvegyek líálás kö* 
szönetét tolmácsoljuk a nemesszivü jóte­
vőnek, egyben az acélgyári Nőegylet és 
minden igaz magyar szeretetteljes üdvöz­
letét küldjük hűséges magyar testvérünk­
höz, ki az Óceánon túl is megérzi honfi­
társainak szenvedését s erejéből telhető- 
leg enyhíteni igyekszik nyomorukat 
Evenként pontosan megérkező adomá­
nyai nemcsak a nyomorgóknak ad eny­
hülést, hanem egyúttal a magyar össze­
tartás és áldozatkészség keresetlen meg­
nyilvánulása és mely oly vigasztaló nagy 
magunkrahagyatottságunkban.

Séta az uj rendőrségi palotá­
ban. A hatalmas, fővárosba is beillő 
szolid épület immár teljesen a köz szol­
gálatában áll. A hivatalos élet idővel tel­
jesen áthelyeződik az egykori vásártérre, 
Ma még nehéz megszokni a látszólag 
félre eső helyet. A hivatalos átadáskor 
csak a belügyminiszter és államtitkárja 
járták be kíséretükkel az uj palotát, a 
közönség pedig akkor nézi meg, ha 
dolga akad a rendőrségen. Utunk oda­
vezet, ahol azon óhajunkat, hogy sze­
retnénk tüzetesen átnézni az épületet, 
Dr. Pitta Lipót rendőrfőtanácsos, a ka­
pitányság vezetője előzékenyen fogadja 
és készséggel mutogat meg minden 
egyes helyiséget. Az erkélyt tartó osz­
lopos kapun belépve szép lépcsőházba 
érünk. A II. emelettől kezdve sorrajár- 
juk a kellemes ^s tágas szobákat, melyek­
nek kiképzése, fűtési berendezése a gon­
dosság, ízlés és praktikusság benyomá­
sát kelti. A főtanácsos szép lakása, a ha­
talmas őrszobák, a víznyomó motorké­
szülék, a házfelügyelő kedves lakása, a 
fürdő és mosdó szobák az éppen tisztál­
kodó legénységgel, mind, mind azt bi­
zonyítják, hogy a higiénia fontos szere-( 
pet töltött be ezen épület létesítésénél. 
A kivitel nagyszerű munkája Kilczer Béla 
helybeli építészt dicséri, aki Wehowszky 
István jóhirü kőmives mesterrel társulva 
a miniszter és államtitkárjának legna­
gyobb elismerését érdemelte ki. A lel­
kiismereti pontosság és a helybeli iparo­
sok pedáns munkájának együttes ered­
ménye a szép épület, mely díszére válik 
városunknak. A rend őrei lelkesen vég­
zik nehéz munkájukat az egészséges hi­
vatali szobákban s a salgótarjáni polgár­
ság pedig örül, hogy a város napról 
napra értékesebb lesz s talán ezzel pa-

rallal nő azoknak a ' száma is, akik Sal­
gótarjánban nemcsak működésük idején, 
hanem nyugalomba vonulásuk után is 
kedves otthont fognak találni.

Munkásvédeleni, Iparegész­
ségügy. A közeli napokban fontos, a * 
munkásság elevenébe vágó problémát * 
tárgyalt a Tud. Egyetem Élettani Intéze­
tében az Országos Közegészségi Egye­
sület, amely mellett nem mehetünk el 
hallgatagon. Felszínre került a magyar 
iparegészségügy, melyet — sajnosán kell 
beváltanunk — nálunk nem igen művel­
tek. Előadó dr. Práger Márton volt, aki 
megrajzolta a jelen iparegészségűgyét és 
a jövő feladatait, akik az előadást hall­
gatták, örömmel állapíthatták meg: végre 
elbukkant valaki, aki tudományosan, po- 
itikától mentesen foglalkozik a kérdéssel* 

Dr. Práger hű képet adott azon szükség­
etekről, amelyek az iparegészségügy 

alapjai. Vázolta az ipari megbetegedé- •' 
sokét s reámutatott az okokra. Az elő- ' 
adás kidomborította, hogy a munka, a 
foglalkozás reányomja speciális bélyégét 
a dolgozóra. A Közegészségi Egyesület 
égisze alatt tartott előadásoknak nagy 
jelentőséget tulajdoníthatunk; egyrészt 
oktatnák, másrészt concrét javaslatokkal 
állnak elő. A magyar munkásság egész­
sége drága, fel nem becsülhető kincs, 
értékes ezért az a munka, amelyet érde­
kében kifejtenek. Szükséges volna, ha az 
Iparegészségűgyi kutatás nemcsak kis 
területeket ölelne fel, hanem munkába 
venné az egész tudományágat. Nagy je­
lentőséggel bima, ha megállapítanák az 
egyes foglalkozások ártalmait. Úgy hisz- 
szűk, hogy dr. Práger, — aki előadásá­
ban legtöbb ipari megbetegedést érin­
tett, hasznos szolgálatot teljesitene< a1 
köznek, ha a legkisebb részletre is kitér-* 
peszkedve kidolgozná az ipari megbete­
gedéseket. Nagy munkát, lankadatlan 
buzgalmat kívánna ' ez, de létrehozná a, 
modern iparegészségügyet, amely az igazi 
munkásvédelem alapja. Zsy.

Meghívó. A MANSz. 1928 évi 
januán hó 3.’án délután 5 órakor a Kiss . 
Gyula vendéglőjében teaestélyt rendez, 
melyre a tagokat — tekintettel' az or­
szágos gyűlésen elhangzott fontos tenni- . 
v^qi^megbeszélése. yégétt — szeretettel 
várja az Elnökség. E hirdetés — miután 
külön meghívót nem küldhetünk — min­
denkinek meghívó. Megvagyunk győződve 
hogy lelkes tagjaink magasztos köteles­
ségük teljesítésének szükséges megvita­
tása céljából külön meghivó nélkül is 
jelen lesznek.

Karácsonyfa ünnepélyek. De­
cember 22-ép d. u. 4 órakor a katolikus 
hölgyek által rendezett ünnepség folyt 
le. Á hatalmas méretű gyűjtés és ada­
kozásból kétszázan jutottak különféle 
ruhaneműhöz. Az ünnepséget Upponyi 
József hittanár magasszárnyalásu beszéde 
nyitotta meg s néhány gyermekszavatat 
után kezdetét vette a kiosztás. Megjelent 
az ünnepségen nagy közönség élén a 
polgármester és felesége is, Herczegh 
József c. kanonok plébános és papjai, 
Dr. Holies Endre bányahatósági főtaná­
csos stb- A kiosztás rendben folyt le.. 
A nagyszabású akció ily fényes sikere a 
hölgyek és kongreganisták együttes ér­
deme, akik rövid idő alatt oly fáradha­
tatlan és eredménydus munkát végeztek 
Upponyi József hittanár lelkes vezetése 
mellett. — A salgótarjáni Kő­
szénbánya r. t.-nál. Mélyen meg­
kapó, gyönyörűen megrendezett ünne­
pély keretében hódolt a „kis Jézuska" 
születése emlékének és az árvák kará­
csonyfa ünnepélyének a Salgótarjáni 
KŐszénybánya r.t. Igazgatósága és tiszti­
kara f. 22-én a Sport egylet tornatermé­
ben, melyet ez alkalommal városunk ve­
zetői, a bányatisztikar családjai, az ár­
vák és azok hozzátartozó*! zsúfolásig 
megtöltöttek. Dr. Förster .Kálmán pol­
gármester és kedves neje megérkezése 
után felcsendült a három szólamu gyer­
mek énekkar kedvesen előadva „Jók le­
gyünk gyerekek" c. dalt, Maid Illés Er­
zsiké, Lehoctky Éva, Stadler Magda, 
Lapsánszky Margit, Mottnig Adrianna, 
Gero Ervin, Varga Gabriella, Szóbl Klá­
rika szavaltak és szerepeltek egytÖl-egyig 
kedvesen, bájosan. Majd ismét felcsen­
dült a gyermek énekkar, Mária altató 
dalát adva elő. Ezután Kuster Nelli, 
Gyurcsik Anna kitűnő szavalata követ­
kezett, majd Kraft Aladár bányatitkár 
szóllott az árvákhoz mélyen átértett sza­
vakkal, kívánva nekik kellemes ünnepe­
ket és egy boldogabb szebb Magvar 
ujesitendőt. Majd „A kis Jéiuska üze­
nete" c. színmüvet adták elő, nagyo"
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Hetenként 2-azer fél pohár „Má­
ria" term, keserüviz megóvja gyomor­
bajtól és székrekedéstől! Ize kellemest 
hatása biztos. Mindenütt kapható!

A városi karácsonyi akcióról a rész­
letes beszámolást jövösxámunkban hozzuk.

sel, de tüdő és hátgerinclövéssel súlyos 
bptegen hazakerül a frontról. Fölépülése 
után folytatja főiskolai tanulmányait s a 
háború befejezése után, 1918 novemberé­
ben a Salgótarjáni Kőszénbána R,T. szol­
gálatába lép, 1920 év elején véglegesí­
tik s 1923-ban főmérnökké léptetik elő. 
Mint üzemvezető kitűnik már szaktudá­
sával, később geologizál, szénakvizicióval 
bízzák meg, majd átveszi a mélyfúrások 
vezetését.

Éles eszü, széles látókörű, vasszor- 
galrnu ember, ki korát túlszárnyaló szak­
tudásával és mérhetetlen ambíciójával 
vállalatának nélkülözhetetlen szakemberei 
közé küzdi fel magát. Akvizíciós megbíza­
tása s az utóbbi időben a mélyfúrások 
vezetésének ideje alatt hetekig távol van 
szeretteitől, feláldozza a családi élet pó­
tolhatatlanul kedves örömeit, meghittsé­
gét, nyugalmát, tárgyal urakkal, köznép­
pel, izgatottan lesi, hogy a föld gyomrá­
ban dolgozó fúró kihozza-e azokat a re­
ményeket, melyeket tudománya vár s ha 
a remények kecsegtetők, akkor siet öröm­
mel jelenteni az eredményt feljebbvalói­
nak, megöleli kis családját és siet vissza 
a lázas munka harcterére, nem is gon­
dolva arra, kogy ez a harctér is tud ár­
tani főleg annak, ki már a háború front­
járól súlyos emlékekkel szervezetében 
tért a munka frontjára. Előtte csak a 
társulat iránti hűség és kötelességtudás 
lángja lebeg, mely által kisded családjá­
nak még melegebb fészket, még több 
örömet és boldogságot remél elérni.

De ebben a lázas tevékenységben 
időt szakit magának . más téren is a 
csonka haza újjáépítésén fáradozni. Fel­
ügyelője a lapujtői evangélikus hivek 
gyülekezetének, elnöke s buzditója a 
Bányatelepi Sport Clubnak és levente 
egyesületnek s mindezt teszi a legara­
nyosabb kedvvel s látszólag a legjobb­
nak mondható életerővel folyó hó 22-én 
délelőtt fél 10 órakor agyvérzés okozta 
váratlan elhunytéig.

' Halála a láthatatlan Sors által meg­
irt, legmeginditóbb tragédia, mely nem­
csak a hozzá közelállókat, hanem távoli 
ismerőseit is mélyen megrenditette s ár­
ván maradt özvegye, kis fiacskája, to­
vábbá szerető édes anyja, testvérei, ro­
konai s kollégái mélységes bánatában 
mindenki osztozik, aki csak ismerte.

Temetése folyó hó 24-én, karácsony 
előestéjének napjan délelőtt 11 órakor 
-volt impozáns részvét mellett, A bánya­
igazgatósági épület tanácstermében volt 
ravatalát a koszorúk sokasága övezte, hol 
Dr. Csengődy Lajos evang. lelkész mé­
lyen szántó beszéddel s imával búcsúz­
tatta el, utána Róth Fióris m. kir. bánya­
ügyi főtanácsos a bányaigazgatóság és 
annak tisztikara nevében, Katona József 
közp. igazgató pedig a központi igazga­
tóság és tisztikar nevében megható be­
szédekben méltatták érdemeit és búcsúz­
tak el tőle. A bányatelepi iparosok és a 
Bányamunkások Nemzeti Szövetségének 
dalárdái külön-külön egy gyászdallal fe- 
jezték ki részvétüket, melyeknek elhang­
zása után a koporsót feltették a gyász, 
kocsira s bányazenekar gyászindulója mel. 
lett elindult utolsó útjára. A temetési me. 
netben részt vett a bányatisztviselői ka. 
ron kívül a város, a járásbíróság, a fő- 
szolgabiróság. adóhivatal, bányakapitány­
ság, katonaság és csendőrség, Máv. tisz­
tikar, postatisztikar az acélgyár tisztikara, 
a bányaaitisztikar, az SBTC- tagjai és a 
leventék, vélamint a város és környéké­
nek még fel nem sorolt, nagy sokaságot 
képező intelligenciája.

A simái a lelkész imája után Csá­
szár Pál bányafőmérnök a szükebbkörü 
kartársak nevében a fájdalom és veszte­
ség mély érzésével telített, könnyeket fa­
kasztó beszédben búcsúzott a halottól, 
majd Bóth Gyula bányatársulati tanitó a 
Sportklub és a leventék nevében és Nősz- 
ki Ferenc a lapujtői evang. hivek nevé­
ben mondott rövidebb beszédeket. Utána 
a két dalárda két gyászdala következett 
s a koporsót a bányászzenekar bányász­
himnuszának szivet-lelket megindító ak­
kordjai mellett, háromszoros „Jószeren­
csét" köszöntéssel leeresztették örök pi­
henőjére az anyaföldbe, melynek titkait 
oly nagy ambícióval fürkészte és feltárta.

Legyen pihenése oly csendes, mint 
amilyen nagy volt a haza- és munkasze­
retete. Kk.

1261/1927 végr. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott birósági végrehajtó ax 

1881. évi LX. t.-c, 102. §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a starjáni 
kir. járásbiróságqak 1926 évi 6421/9 számú 
végzése következtében dr. Radetzky Ist­
ván ügyvéd 870 P. s jár. erejég . 1927 
évi nov. hó 26-án foganatosított kielégí­
tési végrehajtás utján lefoglal és 2437 
pengőre becsűit következő ingóságok, u. 
m.: csillék, talpfák, hevederek, csavarok 
stb. nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a starjáni kir. já­
rásbíróság 1927-ik évi Pk. 7601 számú 
végzése folytán 870 P. tőkekövetelésének 
1927 julius 16-tól 1926 aug 26-ig 9 szá­
zalék 1926 évi aug.. hó 26 napjától járó 
8 százalék kamatai^ és eddig összesen 
741 P. 05 fillérben biróilag már megálla­
pított költségek erejéig, Mátraszőllősön a 
kőbányában leendő megtartására 1928 évi 
I’anuár hó 24-ik napjának d. e. fél 10 órája 
latáridőül kitűzetik és ahhoz a venni, 

szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingósá­
gok az 1881 évi LX. t.c. 107. és 108 §-aí 
értelmében készpénzfizetés mellett a leg­
többet Ígérőnek, szükség esetén becsá-. 
ron alul is el fognak adatni. '

Amennyiben az elárverezendő ingó­
ságokat mások is le- és felülfoglaltatták 
és azokra kielégitésí jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.c. 120 
§. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján, 1927 év jan. hó 19 n.
Török 

kir. jbirósági végrehajtó.
Turisták karácsonyi ünnep- _ 

sége Róna bányatelepen. Immár 4 
esztendeje, hogy a MÁV. Gépgyár 
Sportkörnek turistaosztálya városunk kö­
zeli kies falvaiban jótékony karácsonyi 
segély akciót rendez. Bámulatos kitar­
tása és emberszeretete serkent bennün­
ket e kisded turista Gárda, melynek an­
nál nagyobb a jó szive. Úgy látszik, 
hogy a természet-imádás mellé sorako­
zik nálunk a szegények istápolásának ne­
mes jelzője. Ismerik őket nemcsak turista 
testvéreik, de Somoskő, Somosujfalu és 
Zagyva szegényei i|/kiket évenként föl­
váltva a karácsony szent ünnepén fölke­
restek s most is elzarándokoltak a tá­
voli Róna telep bányász gyermekeihez is. 
á hol december hó 18-án d. u. 3 órakor 
tartották meg szokásos ünnepségüket. 
Szinte fölkiáitó jel, hogy miért éppen a 
trianoni határ mentén, miért a MÁV. 
Gépgyáriak miért éppen turisták. A vá­
lasz reá mert jó magyarok, nemesszivü 
munkások, igazi emberbarátok s mert 
vezérüket jól választották meg. Üdvö­
zöljük: Papp Kálmánt és lelkes kísérő 
gárdáját.

A legtöbb adót fizető képvise­
lők névjegyzékének 1928 évre 
való összcállitAsa. I. Rendes tagok:
1. Rímamurány Salgótarján Vasmű r.-t.,
2. Salgótarjáni Kőszénbánya r.-t. 3. Róth 
Fióris, 4. Salgótarjáni ralackgyár, 5. 
Liptay B. Jenő, 6. Wágner Rezső, 7. 
dr. Winter Simon, 9. Szauer Andor, 10. 
Bérczy Sándor, 11. Szilárdy István, 12. 
Krausz Jenő, 13. dr. Bellák Gyula 14. 
Pántyík • Árpád, 15. Budapest Salgótar­
jáni Gépgyár és Vasöntöde r,t., 16. Mo- 
ticska Nándor. 17. Schreiner Jenő, 18. 
Rammeshoffer Béla, 19. dr. Takács Adolf 
20. Kovács Nándor, 21, Klein L. Már- 
kurz, 22. Hankus Lajos, 23. Dr. Soltész 
József, 24. Horváth Lajos, 25. Eisele 
Gusztáv, 26. Salgótarjáni Fogyasztási 
Szövetkezet, 27. Bogenglűck Jakab, 28. 
Bogenglück Dávid, 29. Salgótarjáni 
Takarékpénztár r.t., 30. Hóchhauser Ká­
roly, 31. Dr. Kovács Jenő, 32. Breiner . 
Károly, 33. Deák R. József, 34. Dr‘. 
Pollatsek Armin, 35. Kiss . Gyula, 36. 
Friedmann Rezső; 37. Feuerstein Adolf, 
38. Sonnenschein Dávid, 39. Kóhn Li-

11918/1927.

Árverési hirdetmény.
Salgótarján r. t városa á városi 

uszodát, tennisz és korcsolyapályát a hoz­
zátartozó vendéglő helyiséggel 1928. évi 
március hó 1-től kezdődően 6 évi időtar­
tamra bérbeadja.

A bérbeadás 1928, évi január hó 
11-én d. e. 11, órakor fog a városháza • 
tanácstermében megtartatni.

A bérbeadásra vonatkozó árverési 
feltételek a városházán a hivatalos órák 
alatt megtekinthetők.

Salgótarján, 1927. december 21, 
Dr. Förster Kálmán s. k. - 

polgármester.

bajosan és szívbe markolóin Kochl 
Magda, Szabó Gitta, Kuchinka Mária,! 
Jankovics Mária, Farkas Lenke és Pócos 
József. A szereplői* egytől egyig meg­
érdemelték a percekig tartó tapsot és 
á sok puszit, amit a magyar zászlócskák 
kitűzéséért kaptak. A kedvus színmüvet 
egy karácsonyi párbeszéd követte, me­
lyet szintén nagyon ügyesen adtak elő 
Molnár László és Koch András. Az ár­
vák nevében Horváth Valéria mondott 
az adakozóknak nagyon kedves bőszé, 
det, mire a gyermek énekkar „Oromét 
hirdetek" c. énekére a terem oldalán 
szétvált a függöny és pazar világításu, 
gyönyörűen feldíszített karácsonyfa lett 
láthatóvá, mely alatt Ízléses szép csoma­
golásban voltak kikészítve az ajándékok 
melyeket aztán a boldog gyermekeknek 

. azonnal kiosztottak. Méltán elismerést 
érdemel a központi iskola tantestülete a 
nagyszerű munkáért, mellyel az aprósá- 

. gokat a szebbnél-szebb darabokra és 
verseikre betanították, különösen Hor­
váth Árpád aki a színpadi rendezés ne­
héz feladatát ilyen fényesen oldotta 
meg. A karácsonyfa délután megszer­
vezője Schreiner Jenőné és vele működő 
hölgykoszoru a legőszintébb hála meg­
nyilvánulást a boldog * gyermekszemek 
csillogásában kapták meg a jól megér- 

. demelt munkáért, melyben nagy segítsé­
gükre volt Deszberg Hermann intéző, 
aki a csomagolás és vásárlás nagy mun­
kájában állott szakértelmével a hölgyek 
rendelkerésére. — Az acélgyárban 
Az acélgyári Nőügyiét karácsonyi segély­
akciója nyert ünnepélyes befejezést dec. 
22-én este az Olvasóegylet nagytermé­
ben tartott karácsonyfaünnépélyén. Nagy 
gyermeksereg és érdeklődő közönség 
jelenlétében az acélgyári iskola énekkara 
Diliéter Tivadar vezetésével nyitotta meg 
az ünnepélyt. A 3 szóllamu kardal áhi- 
tatos ütemei után Deutscher Vilma II. 
o. t. szavalt kedves karácsonyi verset. 
A karácsonyi hangulat varázsa érdeké­
ben az el. isk. növendékei Olesyné 2 
íelvonásos pásztorjátékét mufatták be, 
mely a szereplők buzgó játéka a ra­
gyogó angyalsereg, és az ügyes rendezés 
folytán elérte célját. Oláh Miklós ig. tan. 
á Nőegylet főtitkára mondott nagyhatású 
ünnepi beszédek Köszönetét mondott 
mindazoknak, akik adományaikkal s mun­
kájukkal hozzájárultak a segélyakció nagy 
sikeréhez. Liptay Jenő IV. o. t. szavalta 
cl nagy hatásra! „Magyarok könyörgése; 
a Jézuskához" c. hazafias karácsonyi ver­
set Ezután .Jézuska üzenete" c. kará­
csonyi jelenet következett, melynek ked­
ves alakítása után a szereplők élőképbe 
csoportosulva fejezték ki legszentebb ér­
zelmeiket: a vallásosságot és a hazasze- 
tetet. Az árvák nevében Angyal Ferenc 
VI. o. t. mondott köszönetét a jótevők­
nek. Az V—VL o. énekkara Schönk 
Gusztáv vezetésével az .Angyalok kara" 
c.. 3 szólamu karácsonyi énekkel gyö­
nyörködtette a hallgatóságot, mely után 
190 árva és Szegénysorsu iskolás gyer­
meknek a-riegszükségesebb ruhaneműkkel 
(5600 pengő értékben) megajándékozás 
következett A nagyarányú segélyezés 
Összegyűjtésében az acélgyári Nőegylet 
Elnöksége ez évben is nagy munká vég­
zett, melyhez nagylelkű adományával n 
társulat vezérigazgatósága is hozzájárult.

* -r A bányakórházban 25-én d, 
u. 4 órakor volt a hagyományos kedves 
ünnep a betegek között. Nemes lelkű- 
leire vall, hogy Zaktilla Róza főápolónő

' a testi gyógyítások nehéz munkája után
* arra is gondol, hogy lelki erőt, hitet 

csepegtessen az élet szerencsétlenjeibe. 
A kedves számok szép karácsonyfa alatt 
folytak le. Az ünnepi beszédet Horváth 
László s. lelkész tartotta a tőle megszo­
kott közvetlenséggel, melegséggel. Az 
ünnepségen sokan jelentek meg a bete­
geken kívül a hozzátartozók érdeklődök 
élükön Dr. Takács főorvossal.

Istentiszteletek sorrendje az Ev. 
. templomban. Ó-év estélyén Istentisztelet 

amelyen sándorfalvi és nolicsi Dr- Holies 
Fálné úrnő Kovács Géza orgona és Dé- 
mán Gusztáv hegedükiséretével énekszó­
lót ad elő. Újév napján d. e. 10 órakor 
Istentisztelet, amelynek keretében Tel- 
mányi József hegedűszólója fogja emelni 
az ünnepi áhítatot — d. u. 5 órakor Is­
tentisztelet.

Előadás a kát. körben. Kará­
csony napján este megható színdarabot 
adott elő a kát. kör műkedvelő gárdája. 
A karácsony estnek csodálatos varázsa, 
lélekemelő hangulata töltötte meg a ter­
met, amikor az iparos világból vett téma 
került a színpadra. A darabot Béres Fe­
renc államp. tisztv. rendezte nagy hozzá­

értéssel, továbbá ő alakította Gombos 
iómódu iparost is kiváló tehetséggel. A 
két női szerepet Springer Mimiké és Pállá 
Mariska játszották. Az előbbi mint intel­
ligens lelkű iparos leány, az utóbbi 
pedig mint öreg, jóságos, aggódó édes­
anya kedves játékukkal sok könnyet 
csaltak a hallgatóság szeméből. Megér­
demelték a sok tapsot amit a nagyszám­
ban megjelent közönségtől kaptak. Ki­
tűnő volt előbb mint munkavezető, ké­
sőbb mint gyáros Ikonyák Emil, akinek 
kellemes orgánuma, jó fellépése a gya­
korlott műkedvelőre vall, Lelkes szereplő 
Patay István, aki nagyszerűen alakította 
a könnyelmű, jómódú iparos ifjút, később 
pedig az élet keresztjeinek súlya .alatt 
megtört, vallásos és becsületesen elég­
tételt szolgáltató nemes ifjút. Szereplése 
élethü és kezdettől fogva szimpatikus volt. 
Adamecz Lajos mint félrevezetett mun­
kásember, a szociáldemokrata jelszavak­
tól megkótyagosodott demagóg, majd a 
csalódás kijózanítja s mint tisztességes, 
vallásos iparos ujult erővel fog a mun­
kához. Ezen szerepben nagyszerűen ál­
lotta meg helyét Adamecz. A közismert 
komikus Praznovszky Mihály csak néhány 
pillanatra jött a közönség elé, de könnye­
kig megnevettette azt. A legbátrabb fel­
lépésű szinésztehetség. A darabban elő­
forduló kedves dalokat Miskei, Szó, Gyeb- 
nár és Gulyis énekelték szépen, Bensé 
Béla s. kántor ügyes vezetése mellett 
Általában a jól megválasztott és megren­
dezett darab nagy hatást ért el, A kö­
zönség előadás után, hajnalig maradt 
együtt vidám, karácsonyi hangulatban. — 
Mint értesülünk előkészületben van a 
„Boldog ország" c. tanulságos és érdek­
feszítő darab, melyet január hó elején 
fognak előadni a köri műkedvelők.

Kaptuk az alábbi értesítést: A 
m. kir* Népjóléti és Munkaügyi minisz­
térium 4510. Eln. 1927. számú rendelet­
tel a salgótarjáni járást munkásbiztositási 
szempontból 1927. évi december hő 1-i 
hatállyal a balassagyarmati kerületi niun- 
kásbiztositó pénztár hatáskörébe olvasz­
totta be. Erről mindenkit értesitünk s 
egyben közöljük, hogy f. évi november 
hó 30 után keletkezett a salgótarjáni já­
rás területén működő üzemével kapcso­
latos munkásbiztositási ügyek elintézésére 
egyedül a balassagyarmati kerületi mun- 
kásbiztositó pénztár illetékes. Fentiek 
alapján f. évi november hó 30. után ke­
letkezett munkásbiztositási jogok és kö- 

• telezettségekbői eredő jelentések, bead- 
Iványok, megkeresések, mindennemű ké- 
I relmek és panaszok mindaddig, a inig a 
i salgótarjáni kirendeltségünk szervezése 
I befejezést nyer, közvetlenül pénztárunk­
hoz intézendők. Felkérünk tehát minden­
kit, hogy ezen változást alkalmazottainak 
is megfelelő módon hozza tudomására A 
Balassagyarmati Kerületi Munkásbiztositó 
Pénztár Vezetősége.

I EISELE OTTÓ. I 
, I'rnvwiiaianszaMKaBKWseommB 
i Mint j elentettük a gondviselés kifürkészhe- 
I tétlen akarata rövid pár hónapon belül im­
már a második erős, egészséges, sudár töl­
gyet döntötte ki a Starjáni Kőszénbánya 
r. t. itteni tisztviselőkarából váratlanul, 
készületlenül, mintegy , néma, de súlyo­
san érezhető intelemként, melynek értel­
mét átgondolni .egyelőre képtelenek va- 

I gyünk.
Még előtte való napon estig ott 

! látjuk magunk között életvidámsággal 
I teli alakját járni-kelni, diskurálni, terve- 
Eket szőni, ott alsózik a várősi kaszinó­
iban meghitt társaságában, odahaza a leg­
jobb kedéllyel vacsorái, becézi családját, 
s másnap reggel megjelenik ágyánál a 
kegyetlen kaszás, hogy az élet legszebb 
delelőjén, hivatásának és ambíciójának 
legragyogóbb érésén, az amúgy is fénye­
sen megalapozott jelennek egy tündök* 
lobb jövő biztos kilátásai előtt elvágja a 
fpnalat s a bensőséges, meleg szeretet­
nek ünnepe előtt közvetlen kiszakítsa 
egy szerető hitves és kis gyermek kar­
jaiból azt a kimondhatatlanul nagy sze­
retet, melyet az életben nekik senki és 
semmi kárpótolni, az okozott űrt betöl­
teni nem fogja.

1896 február 4-én született Vas­
hegyen, hol édesatyja a rimamurányi tár­
sulat ottani vasércbányáinak főnöke volt. 
Gimnáziumi tanulmányait Rimaszombat­
ban végezte, hol 1913-ban, alig 17 éves 
korában érettségizett. Ugyanazon’ év 
őszén már a Selmecbányái bányászati fő­
iskola hallgatója, honnan a háború ele­
jén bevonul s 1916-ban több kitüntetés*
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pót, 40. Salgótarjánig Népbank r.t, 41. 
Hoffmann Emil, 42. opielberger József, 
43. Laufer Lőrinc, 44. Dr. Nesztor Ka­
mii, 45. Dr. Deutsch Manó, 46. Deutsch 
Henrik, 47. Goldner Károly, 48. Biheller 
Jakab, 49. Schlattner Károly, 50. öz.v. 
Rákos Gyuláné, 51. Gáspár Vilmos, 52. 
Friedlcr Samu, 53. Mayer Vilmos, 54. 
Horváth Károly, 55. Dr. Szalvendy Ödön 
56. Rauc^verger Mór, 57. Jankovits Jó­
zsef, 58. Glattstein Ignác, 59. Dankó 
Antal, 60. Dr. Dörflinger János, 61. 
Nagy, József, 62. Blau Márkus, 63. Ko­
vács Béla, 64. Kovács Dezső, 65. Dr. 
Erdődy Kálmán, 66- Ruttkay Sándor, 
67. Czirbesz István, 68. Römer Herman, 
69. Veress Zoltán, 70. Dr. Tobola Nán­
dor, 71. Gescheit József, 72. Gross 
Miksa, 73. Blayer Farkas, 74. Gerö Já­
nos, 75. özv. Jankovich, Józsefné, 76. 
Osztrovich Ödön. II. Póttagok: 1. Dr. 
Laufer Samu, 2. Laibler Chiel, 3. Ungái 
Gábor, 4. Karattur Antal, 5. Hercog Ede 
6. Gaál János, 7. Pollatsek Ignácné, 8. 
Hoffmann 4'min» 9. Puschmann Gyula 
10. Dr. Spielberger Zoltán, 11. Borvan 
Pál, 12. Holec Gyula, 13. Dr. Steinher 
Nátkán, 14. Rosenberg Ignác, 15. Cser­
háti László, 16. Wolf Mihály. 17. Török 
Gyula, 18. Friedmann Lipót, 19. Rauch- 
vCrger Náthán. Kijelenti a képviselőtes­
tület, hogy a rendes tagoknál névjegy­
zékben 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 13, 14, 16, 
17, 18, 19, 20, 22, 23, 25, 31. 33, 34, 
40, 44, 54, 55, 60, 65, és 70, a pótta­
goknál pedig 1. 5, és 10. sorszámok 
alatt felvett egyének adója az 1886 évi 
XXII. t e. 33. §-ának 5. bekezdése alap­
ján kétszeresen számíttattak. Utasítja a 
képviselőtestület a város polgármesterét, 
hogy a névjegyzékben foglaltak közül 
más helyen lakókat, jogi személyeket és 
özVcgy nőket meghatalmazottaik bejelen­
tésére hívja fel. Kiadta: Dr. Förster Kál­
mán s. k. polgármester. A kiadmány hi­
teléül: Koós főjegyző.

Egy tanuló teljes ellátással és egy 
kifutó fiú fizetéssel azonnal felvételik. 
Mayer Kálmán fűszer kereskedőnél.

Igaz magyar hazafi a cseh kals- 
badi viz helyett kizárólag „Mlra glau- 
bersós gyógyvizet fogyaszt, mert 
hatosa orvostanári megállapítás szerint azt 
felülmúlja! Mindenütt kapható!

j

i

. Igyál

KATHREINER-féle

KNEIPP
MALÁTAKÁVÉT

Nyitva soha nem kapható,, 
hanem kizárólag zárt eredeti 
csomagolásban, Kneipp tisz­

telendő arcképével.

Nyomatott! WA MUNKA* könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonóál Vágh Kálmán.

A MUNKA

Csak az udvarban 
az olcsó Maradékvásár és Textilraktárban 

BUDAPEST
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Kapható:

3
 méter kitűnő minőségű férfi­

öltönyszövet hozzávalóval egy­
ütt vagy 3 méter női, vagy 
férfi feiöltŐszövet P 23.78 
Ugyanaz jobb min.-ben P 39*88

Mosott zefir vagy kaoavász métere 
Tenisflanell maradékok H /X
Karton vat(y festő „ ■ 1 vk
Tartós pamutvászon „
Divatmintás flanelt „ J Vzfill.
Bojtos piké törülköző darabja

2. m. hosszú fehérített kész lepedő rx /X Z
Kitűnő szalmazsák darabja Lf ■< IJn
Tartós flanell takaró „ J t/l/U 
Duplaszéles fiú öltönyszövet m.

U. m. virágos vatta paplan darabja P. 12.98, 
selyemfényű cloth P 1.68. Portörlő darabja39 
fillér, divatselyem minden színben P 2.98. 80 
cm. széles sima krém fűggönykelme 49 fillér, 
kész paplanlepedő darabja P 6.98, duplaszéles 
női szövet minden sünben 'P 2.35, schottis 
vagy pepita nő szövet P 1.76, zefir zsebkendő 
darabja 25 fillér, fehérhátu divat barhet P 1.58 
pohirtörlő darabja 68 fillér. Hímzett női ing, 

vagy nadrág P 1.28.
Postát rendeléseket 

lelkiismeretesen teljesítünk!

Minden Citroen 
alkatrész összes típusokhoz 
raktáron, autófelszerelések 

NAGY JÓZSEF 
BUDAPEST, 

Budapest, VI., Andrássy-ut 34. 
Telefon: Teréz 221-97., 285-63.

Pince: Karancsaljai u. Iroda: Főtér 479. Kezdőt* hétköznap ezt* lói 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 4, 6 és lél 9 órakor.

Elfogad takarékbetéteket ma­
gas kamatozással.

Folyósít: Ipari és mező­
gazdasági kölcsönöket előnyös 

feltételekkel.
Betörés, tűz, jégkár stb. b i z- 
tositásokat eszközöl.

Bornagykereskedés 
mint a Ceglédi Hitel és Pin­
ceszövetkezet uradalmi faj­

borainak lerakata. 
Olcsó áraki

Pincénket okvetlen látogassa 
meg.

A Krestzer Szonáta. 
Dráma 7 felvonásban, 

Pokol fia 
Arizonai történet 

6 felvonásban. 
Híradó.

A titokzatos club 
Kalandor film 8 

felvonásbán. 
Főszerepben: 

HARRY PIEL. 
ROLF.

METROPOLIS 
A világ egyik legha- 
tahnasabb filmalkotása. 
Fantasztikus filmre­

gény 14 felvonásban. 
Hiradó.

29 csütörtök 31 szombat fan. 1. v. 2. h.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

Salgótarján és Vidéke Hitelszövetkezet 
mint az Országos Közp. Hitelszövetkezet tagja

URAIM!
Salgótarján, Újtelep 25 szám.

A téli és tavaszi 
ruha szükségletet már megrendelhe­

tik, a legújabb szövetek már megérkeztek, mely anya­
gokat a legszolidabb árban bocsátom a n. b. közön­
ség rendelkezésére, kedvező fizetési feltételek mellett.
Minden e szakmába vágó munkát elvállalok mérték 

szerint: U.m. papi és úri valamint egyenruhák készitését.
Teljes tisztelettel:’

LÖRINCE ISTVÁN
férfi szabó.

Uderwood
hordozható és 

standard typusu 
Írógépek. 12 havi 
részletfizetésre is.

Díjtalanul bemutatja

LIGETI IMRE Salgótarján 
Fő-ucca 303.
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Csak egy éjszakára 
szálljon hozzánk, hogy jó vacsora 

után kényelmes szobába pihenje 
ki utjának fáradalmait.

Jobb mint otthon 
az ön kényelme, ellátása, szórakozása 

mérsékelt áru éttermünkben és 
kávéházunkban.

Fogalommá vált 
az utazó közönség körében a 

Park Nagy szálloda 
olcsó szobáival, centrális fekvésével 

és kiszolgálásával.
Budapest, VIII. 

Baross-tér 10.
Szemben a Keleti pályaudvar 

érkezési oldalával.

Értesítem

a nagyérdemű hölgyközönséget 
hogy •

női kalap és ruha 

salonomat 
a volt rendőrségi épületbe 

h ehesttír át.
Raktáron tartok női Hls- és 

bársony kalapokat.
Hozott anyagból a legolcsóbb 

árak mellett, a legrövidebb idő alatt 
készítek, estélyi, alkalmi és ut­
cai ruhákat.

Szives pártfogást kér:
SINGER GYULÁ-né 

Salgótarján, 
a város házával szemben.


